
D.R.S. n.  

 

 

R E P U B B L I C A     I T A L I A N A  

 
R E G I O N E    S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 7 

   

Riscossione e versamento di € 110.000,00 sul Capitolo 3493 – Capo 21 – “Assegnazione dello 

Stato per il finanziamento di iniziative di farmacovigilanza, di informazione degli operatori 

sociali, nonché per la campagna di educazione sanitaria nella stessa materia. (ex. Cap. 3605)” 

 

 

Visto lo Statuto della Regione; 

 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge n. 833/78; 

 

Visto il D.P. Regionale 28/02/1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

 

Vista la legge regionale n. 6/81; 

 

Vista la legge 29 dicembre 1987, n. 531, recante “Disposizioni urgenti in materia sanitaria”; 

 

Visti  i decreti legislativi 29/05/1991, n. 178 e 30/12/1992, n. 541; 

 

Visti i decreti legislativi n. 502/92, n. 517/93 e n. 229/99; 

 

Vista la legge regionale n. 30/93; 

 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legge 30/09/03, n. 269, convertito nella Legge 24/11/03 n. 326; 

 

Vista  la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 819, che prevede la 

definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, 

attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse 

di cui all’art. 36, comma 14, della Legge 27/12/97, n. 449; 

 

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano rep. Atti 94/CSR 

del 6 giugno 2019, sancito su proposta del Ministro della Salute ai sensi dell’art. 1 comma 819, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente la definizione degli indirizzi per la realizzazione del 

predetto programma di farmacovigilanza attiva per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

 

Visto  il paragrafo 7 – “Modalità di erogazione dei fondi regionali per la Farmacovigilanza disponibili per 

gli anni 2015, 2016 e 2017” – dell’Allegato A del citato Accordo tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano nel quale, viene tra l’altro stabilito che “il fondo residuo 

disponibile verrà ripartito, su base capitaria, tra le diverse Regioni e verrà erogato per ogni singola 

Regione secondo le seguenti modalità previa stipula di apposite convenzioni”; 

 

Visto in particolare il punto 7.3 del suddetto paragrafo nel quale è prevista, per ciascuna Regione, 

Donatella
Casella di testo
271/2026



l’erogazione di una tranche pari al 40% del fondo residuo destinata alla realizzazione di progetti 

regionali; 

 

Vista la Convenzione in materia di farmacovigilanza ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 

27 dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’accordo sancito dalla 

conferenza stato - regioni del 6 giugno 2019 (quota del 20% destinata ai progetti regionali per il 

finanziamento delle attività di cui al punto 4.2), stipulata tra l’AIFA e la Regione Siciliana e 

sottoscritta in data 2 novembre 2022; 

 

Considerato che all’art. 2 della predetta Convenzione è prevista l’erogazione in favore della Regione Sicilia 

della somma pari a € 426.787,00 quale quota destinata al finanziamento dei progetti di 

farmacovigilanza attiva regionali; 

 

Considerato che con la medesima Convenzione viene finanziato, tra l’altro il progetto regionale “Sicurezza 

dei nuovi farmaci per la prevenzione dell’emicrania (codice studio ADR - anti CGRP)” – 

Responsabile Scientifico Prof. Filippo Drago (costo complessivo € 220.000,00 – importo seconda 

tranche 50% € 110.000,00); 

 

Visto il D.D.G. n. 1186 del 05 dicembre 2022 (accertamento n. 148) con il quale è stato assunto 

l’accertamento n. 148/2022 per l’importo di € 426.787,00 e contestualmente è stato riscosso e 

versato l’importo di € 170.714,80 pari al 40% del finanziamento previsto per tutti i progetti di 

farmacovigilanza attiva regionali sul capitolo di entrata n. 3493 – Capo 21 – del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 “Assegnazione dello Stato per il finanziamento di 

iniziative di farmacovigilanza, di informazione degli operatori sociali, nonché per la campagna di 

educazione sanitaria nella stessa materia. (ex. Cap. 3605) – Codice Siope: E.2.01.01.01.001; 

 

Vista la Convenzione stipulata in data 20/12/2022 tra la Regione Sicilia e l’A.O.U. Policlinico “G. 

Rodolico – San Marco” di Catania per la realizzazione del Progetto “Sicurezza dei nuovi farmaci per 

la prevenzione dell’emicrania (codice studio ADR - anti CGRP)”; 

 

Vista la nota prot. n. 197946997 del 28/01/2026 con la quale l’AIFA, prendendo atto della 

rendicontazione economica intermedia trasmessa dalla Regione, ha comunicato l’avvenuto 

pagamento della seconda tranche di € 110.000,00 pari al 50% del finanziamento previsto per il 

progetto “Sicurezza dei nuovi farmaci per la prevenzione dell’emicrania (codice studio ADR - anti 

CGRP)”; 

 

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026/2028”, pubblicata nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale Della Regione Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio 

2026; 

 

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026/2028”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 2 del 9 gennaio 2026; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 «Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori»; 

 

Rilevato tra i sospesi di entrata nel sistema contabile regionale SCORE il sospeso n. 32736 del 06/02/2026, 

di importo pari ad € 110.000,00 con causale “TESUN-GIR/05034/5809112/20260205/0000002 

(CUP: I69I21000160002 110.000,00 Euro) - Fondi FV 2015-2016-2017 Prog. Sicurezza dei nuovi 

farmaci... – Sicilia Resp. Drago”; 

 

Considerato che si proceduto a regolarizzare il sopra citato sospeso d’entrata n. 32736 del 06/02/2026 

attraverso il sistema contabile regionale SCORE mediante emissione della reversale n. 143379 del 

27/02/2026, di importo pari ad € 110.000,00 a valere sull’accertamento n. 148 del 05/12/2022 sul 



capitolo d’entrata 3493 “Assegnazione dello Stato per il finanziamento di iniziative di 

farmacovigilanza, di informazione degli operatori sociali, nonché per la campagna di educazione 

sanitaria della stessa materia” – Capo 21 – del Bilancio della Regione con causale “A/R/V Fondi 

FV per finanziamento prog. Reg.li - acconto 40% fin.to” di cui al suddetto D.D.G. 1168/2022; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla riscossione e al versamento sul capitolo di entrata n. 3493 

“Assegnazione dello Stato per il finanziamento di iniziative di farmacovigilanza, di informazione 

degli operatori sociali, nonché per la campagna di educazione sanitaria della stessa materia” – Capo 

21 – del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, della somma di € 110.000,00 

di cui alla reversale n. 143379 del 27/02/2026 avente causale “A/R/V Fondi FV per finanziamento 

prog. Reg.li - acconto 40% fin.to” emessa in conto residui sull’accertamento n. 148 del 05/12/2022; 

 

Visto il D.D.G. n. 517 del 15 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dr. Pasquale Cananzi 

l’incarico di Dirigente del Servizio 7 – Farmaceutica del Dipartimento Pianificazione Strategica; 

 

Visto il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Vista la L.R. 21/2014 e, in particolare, l’art. 68 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa”; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Articolo Unico 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi dell'art. 20 del 

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., è riscossa e versata la somma di € 110.000,00 sul capitolo di entrata n. 3493 

“Assegnazione dello Stato per il finanziamento di iniziative di farmacovigilanza, di informazione degli 

operatori sociali, nonché per la campagna di educazione sanitaria della stessa materia” – Capo 21 – del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, Codice Siope E.2.01.01.01.001 di cui alla 

reversale n. 143379 del 27/02/2026 avente causale “A/R/V Fondi FV per finanziamento prog. Reg.li - 

acconto 40% fin.to” emessa a regolarizzazione del sospeso di entrata n.32736 del 06/02/2026 in conto 

residui sull’accertamento n. 148 del 05/12/2022. 

 

Il presente Decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 e sarà inviato al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione online. 

 

 

 Palermo,  

 

 

 

 

Il Responsabile dell’U.O.B. 7.1 

                Dr. Alessandro Oteri  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 7 

Dr. Pasquale Cananzi 

Donatella
Casella di testo
05/03/2026


		2026-03-05T11:47:41+0100
	PASQUALE CANANZI


		2026-03-05T11:49:26+0100
	ALESSANDRO OTERI




